Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2176, 23 fev. 2017. Caderno Administrativo [do]
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

ATO CSJT.GP.SG N.º 32, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

Altera o Plano Anual de Auditoria do
Conselho Superior da Justiça do
Trabalho para o exercício 2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10, XVI, do
Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

Considerando a DECISÃO NORMATIVA – TCU Nº 156, de 30/11/2016,

que dispõe sobre a relação das unidades prestadoras de contas cujos responsáveis terão as
contas de 2016 julgadas pelo Tribunal e especifica a forma, os prazos e os conteúdos para a
elaboração das peças de responsabilidade dos órgãos de controle interno;

Considerando proposição formulada pela Coordenadoria de Controle e

Auditoria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho nos autos do Processo
Administrativo n.º 504.207/2016-0,

RESOLVE:

Art. 1º O Art. 2º do ATO CSJT.GP.SG Nº 266/2016 - que aprovou o

Plano Anual de Auditoria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho para o exercício
2017 - fica acrescido de parágrafo único com a seguinte redação:

Parágrafo único. A Coordenadoria de Controle e Auditoria realizará

auditoria anual nas contas do CSJT relativas ao exercício de 2016, com o objetivo de
instruir o processo de prestação de contas no âmbito do Tribunal de Contas da União.

Art. 2º O inciso II do Art. 3º do ATO CSJT.GP.SG Nº 266/2016 - que

aprovou o Plano Anual de Auditoria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho para o
exercício 2017 – passa a ter a seguinte redação:

Art. 3º(...)
II – auditoria anual de contas - tem por objetivo verificar as informações

prestadas pelos administradores, bem como analisar os atos e fatos da gestão, com o
objetivo de fomentar a boa governança pública, aumentar a transparência, provocar
melhorias na prestação de contas dos órgãos e fornecer opinião sobre como as contas
devem ser julgadas pelo Tribunal.

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2176, 23 fev. 2017. Caderno Administrativo [do]
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.

Art. 3º Fica alterado o Anexo do ATO CSJT.GP.SG Nº 266/2016, a fim de

que passe a ter a configuração constante do Anexo deste Ato.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 23 de fevereiro de 2017.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO
Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ANEXO DO ATO CSJT.GP.SG Nº 32/2017

PLANO ANUAL DE AUDITORIA DO CONSELHO SUPERIOR DE JUSTIÇA DO
TRABALHO PARA O EXERCÍCIO DE 2017

QUADRO I

AUDITORIAS IN LOCO

TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO/UF ÁREAS DE EXAME DA AUDITORIA PERÍODO DA INSPEÇÃO IN

LOCO

TRT da 8ª Região/PA-
AP

Gestão Administrativa/Obras
13 a 17 de fevereiro

de 2017
Gestão de Tecnologia da Informação

TRT da 4ª Região/RS
Gestão de Pessoas

22 a 26 de maio de
2017

Gestão de Tecnologia da Informação

TRT da 5ª Região/BA Gestão Administrativa/Obras 28 de agosto a 1º de
setembro de 2017

TRT da 2ª Região/SP Gestão de Pessoas 28 de agosto a 1º de
setembro de 2017

TRT da 13ª Região/PB
Gestão Administrativa

16 a 20 de outubro de
2017

Gestão de Tecnologia da Informação

QUADRO II

AUDITORIA ANUAL DE CONTAS

TEMA PERÍODO

Auditoria Anual das Contas do CSJT referente ao exercício de
2016. abril a junho de 2017

QUADRO III

INSPEÇÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO/UF ÁREAS DE EXAME DA INSPEÇÃO PERÍODO DA INSPEÇÃO IN

LOCO
TRT da 10ª

Região/DF-TO Gestão de Tecnologia da Informação 28 de agosto a 1º de
setembro de 2017

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017 ANEXO AO ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017
2176/2017 - Quinta-feira, 23 de Fevereiro  de 2017 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

QUADRO IV

EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO (Resolução CSJT n.º 70/2010, art. 10)

TRT OBRAS

TRT da 1ª
Região/RJ

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Campos dos Goytacazes

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Queimados

TRT da 3ª
Região/MG

Reforma e Adaptação do Edifício para abrigar o Centro Cultural da Justiça do
Trabalho - Belo Horizonte

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Araguari

TRT da 4ª
Região/RS

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Osório

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Vacaria

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Lagoa Vermelha

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Arroio Grande

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Alegrete

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Santa Rosa

TRT da 5ª
Região/BA

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Itaberaba

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Euclides da Cunha

TRT da 9ª
Região/PR

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Cascavel

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de São José dos Pinhais

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Umuarama

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Rolândia

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Dois Vizinhos

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Maringá

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Guarapuava

Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Londrina

Ampliação do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Paranavaí

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Campo Mourão

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Cianorte

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Palotina

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Goioerê

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Ibaiti

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Medianeira

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017 ANEXO AO ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017
2176/2017 - Quinta-feira, 23 de Fevereiro  de 2017 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

QUADRO IV

EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO (Resolução CSJT n.º 70/2010, art. 10)

TRT OBRAS

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Campo Largo

TRT da 10ª
Região/DF-TO

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Gama

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Taguatinga

Reforma do Prédio de Apoio para instalação do Centro de Treinamento da
Escola Judicial em Brasília

Construção de Depósito Judicial e de Material em Sobradinho

TRT da 11ª
Região/AM-RR Ampliação do TRT da 11ª Região em Manaus

RT da 15ª
Região/Campinas

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Fernandópolis

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Itapetininga

TRT da 16ª
Região/MA Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Imperatriz

TRT da 21ª
Região/RN

Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Desembargador Silvério Soares (4º VT de
Mossoró)

TRT da 23ª
Região/MT Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Lucas do Rio Verde

QUADRO V

MONITORAMENTO DE ACÓRDÃOS DO CSJT - AUDITORIAS

TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO/UF ACÓRDÃOS PUBLICAÇÃO DO

ACÓRDÃO
ÁREAS

TRT da 1ª
Região/RJ

CSJT-A-8001-32.2012.5.90.0000 19/12/2013
Gestão de Pessoas

Gestão Administrativa

TRT da 2ª
Região/SP

CSJT-A-8164-12.2012.5.90.0000 05/10/2012
Gestão de Pessoas

Gestão Administrativa

CSJT-A-5753-25.2014.5.90.0000 28/11/2014 Gestão Administrativa

TRT da 3ª
Região/MG

CSJT-A-6183-45.2012.5.90.0000 21/09/2012 Gestão de Pessoas

CSJT-A-7869-38.2013.5.90.0000 24/06/2014 Gestão Administrativa

TRT da 4ª
Região/RS  CSJT-A-10583-05.2012.5.90.0000 01/03/2013 Gestão de Pessoas

TRT da 5ª
Região/BA

CSJT-A-1502-32.2012.5.90.0000 27/04/2012 Gestão de Pessoas

CSJT-A-2953-24.2014.5.90.0000 28/03/2014 Gestão Administrativa

TRT da 6ª
Região/PE  CSJT-A-3681-36.2012.5.90.0000 08/06/2012

Gestão de Pessoas

Gestão Administrativa

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017 ANEXO AO ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017
2176/2017 - Quinta-feira, 23 de Fevereiro  de 2017 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

QUADRO V

MONITORAMENTO DE ACÓRDÃOS DO CSJT - AUDITORIAS

TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO/UF ACÓRDÃOS PUBLICAÇÃO DO

ACÓRDÃO
ÁREAS

CSJT-A-8784-87.2013.5.90.0000 21/02/2014 Gestão Administrativa

TRT da 7ª
Região/CE

CSJT-A-8482-92.2012.5.90.0000 05/10/2012 Gestão de Pessoas

CSJT-A-3552-89.2016.5.90.0000 Aguardando
deliberação

Gestão de Tecnologia da
Informação

TRT da 8ª
Região/PA-AP

CSJT-A-2801-10.2013.5.90.0000 10/06/2013
Gestão de Pessoas

Gestão Administrativa

CSJT-A-6953-67.2014.5.90.0000 29/08/2014 Gestão de Pessoas

TRT da 9ª
Região/PR  CSJT-A-1982-73.2013.5.90.0000 10/05/2013 Gestão de Pessoas

TRT da 10ª
Região/DF-TO  CSJT-A-8895-42.2011.5.90.0000 20/02/2013 Gestão de Pessoas

TRT da 11ª
Região/AM-RR

CSJT-A-7401-11.2012.5.90.0000 30/11/2012

Gestão de Pessoas

Gestão Administrativa

Gestão de Obras

CSJT-A-5754-10.2014.5.90.0000 27/02/2015 Gestão de Pessoas

TRT da 12ª
Região/SC  CSJT-A-9241-56.2012.5.90.0000 28/03/2014 Gestão de Pessoas

TRT da 13ª
Região/PB

CSJT-A-1663-42.2012.5.90.0000 27/04/2012
Gestão de Pessoas

Gestão Administrativa

CSJT-A-8303-90.2014.5.90.0000 28/04/2015
Gestão Administrativa

Gestão de Obras

TRT da 14ª
Região/RO-AC  CSJT-A-7581-27.2012.5.90.0000 10/09/2012 Gestão de Pessoas

TRT da 15ª
Região/Campinas

CSJT-A-2301-41.2013.5.90.0000 14/05/2013 Gestão de Pessoas

CSJT-A-13553-36.2016.5.90.0000 Aguardando
deliberação

Gestão de Tecnologia da
Informação

TRT da 16ª
Região/MA

CSJT-A-741-98.2012.5.90.0000 23/03/2012 Gestão de Pessoas

CSJT-A-26207-89.2015.5.90.0000 04/07/2016 Gestão de Tecnologia da
Informação

TRT da 17ª
Região/ES  CSJT-A-3081-15.2012.5.90.0000 24/05/2013 Gestão de Pessoas

TRT da 18ª
Região/GO  CSJT-A-2622-76.2013.5.90.0000 28/05/2013 Gestão de Pessoas

TRT da 19ª
Região/AL

CSJT-A-8145-69.2013.5.90.0000 28/04/2015
Gestão de Obras

Gestão Administrativa

CSJT-A-4301-48.2012.5.90.0000 14/06/2012
Gestão de Pessoas

Gestão Administrativa

TRT da 20ª
Região/SE  CSJT-A-1503-17.2012.5.90.0000 27/04/2012 Gestão de Pessoas

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017 ANEXO AO ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017
2176/2017 - Quinta-feira, 23 de Fevereiro  de 2017 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

QUADRO V

MONITORAMENTO DE ACÓRDÃOS DO CSJT - AUDITORIAS

TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO/UF ACÓRDÃOS PUBLICAÇÃO DO

ACÓRDÃO
ÁREAS

TRT da 21ª
Região/RN  CSJT-A-3901-34.2012.5.90.0000 08/06/2012 Gestão de Pessoas

TRT da 22ª
Região/PI

CSJT-A-1081-42.2012.5.90.0000 27/04/2012 Gestão de Pessoas

CSJT-A-8002-80.2013.5.90.0000 21/02/2014 Gestão de Obras

TRT da 23ª
Região/MT  CSJT-A-921-17.2011.5.90.0000 04/05/2012 Gestão de Pessoas

TRT da 24ª
Região/MS CSJT-A-3082-97.2012.90.0000 17/05/2013 Gestão de Pessoas

QUADRO VI

MONITORAMENTO DE ACÓRDÃOS DO CSJT – ANÁLISE DE OBRAS

TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO/UF ACÓRDÃOS PUBLICAÇÃO

DO ACÓRDÃO
OBRA

TRT da 3ª Região/MG

CSJT-A-14009-54.2014.5.90.0000 03/10/2014 Construção da Vara do Trabalho
de Almenara/MG

CSJT-A-14011-24.2014.5.90.0000 03/10/2014
Construção do Fórum Trabalhista

de Sete Lagoas/MG

CSJT-A-18657-77.2014.5.90.0000 10/12/2014 Construção do Fórum Trabalhista
de Poços de Caldas/MG

TRT da 4ª Região/RS

CSJT-A-453-82.2014.5.90.0000 08/10/2014 Ampliação do Fórum Trabalhista
de São Leopoldo/RS

CSJT-A-13456-07.2014.5.90.0000 10/11/2014 Reforma e ampliação do Fórum
Trabalhista de Lajeado/RS

CSJT-A-13458-74.2014.5.90.0000 11/12/2015 Construção da Vara Trabalhista
de Santo Ângelo/RS

CSJT-A-13801-36.2015.5.90.0000 19/11/2015
Construção do Fórum Trabalhista

de Novo Hamburgo/RS

CSJT-A-12102-10.2015.5.90.0000 14/10/2015 Construção da Vara do Trabalho
de Viamão/RS

TRT da 5ª Região/BA

CSJT-A-7724-79.2013.5.90.0000 24/06/2014 Construção do Fórum Trabalhista
de Itapetinga/BA

CSJT-A-2503-81.2014.5.90.0000 02/06/2014 Construção do Fórum Trabalhista
de Brumado/BA

CSJT-A-18158-93.2014.5.90.0000 18/11/2014 Construção da Vara do Trabalho
de Ipiaú/BA

CSJT-A-18159-78.2014.5.90.0000 18/11/2014 Construção da Vara do Trabalho
de Paulo Afonso/BA

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017 ANEXO AO ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017
2176/2017 - Quinta-feira, 23 de Fevereiro  de 2017 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

QUADRO VI

MONITORAMENTO DE ACÓRDÃOS DO CSJT – ANÁLISE DE OBRAS

TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO/UF ACÓRDÃOS PUBLICAÇÃO

DO ACÓRDÃO
OBRA

CSJT-A-4652-16.2015.5.90.0000 02/07/2015 Construção do Fórum Trabalhista
de Conceição do Coité/BA

TRT da 7ª Região/CE CSJT-A-18757-32.2014.5.90.0000 14/11/2014 Reforma do Fórum Trabalhista de
Fortaleza/CE

TRT da 8ª Região/PA-
AP

CSJT-A-18308-74.2014.5.90.0000 04/12/2015 Construção do Fórum Trabalhista
de Santarém/PA

CSJT-A-18310-44.2014.5.90.0000 10/11/2014 Construção do Fórum Trabalhista
de Belém/PA

TRT da 9ª Região/PR

CSJT-A-16001-16.2015.5.90.0000 13/12/2013 Construção da Vara do Trabalho
de Palmas/PR

CSJT-A-7722-12.2013.5.90.0000 04/12/2015 Construção do Fórum Trabalhista
de Foz do Iguaçu/PR

TRT da 11ª
Região/AM-RR CSJT-A-21408-37.2014.5.90.0000 11/12/2015 Reforma do Prédio

Administrativo

TRT da 12ª Região/SC

CSJT-A-8148-24.2013.5.90.0000 28/03/2014 Construção do Fórum Trabalhista
de Rio do Sul/SC

CSJT-A-20607-24.2014.5.90.0000 19/03/2015 Construção do Fórum Trabalhista
de Chapecó/SC

TRT da 14ª
Região/RO-AC CSJT-A-13101-60.2015.5.90.0000 13/11/2015 Ampliação do Fórum Trabalhista

de Ariquemes/RO

TRT da 15ª
Região/Campinas CSJT-A-10721-69.2012.5.90.0000 13/09/2013

Construção das Varas do
Trabalho de Rio Claro e

Barretos e do Fórum Trabalhista
de Presidente Prudente/SP

TRT da 16ª Região/MA

CSJT-A-2802-92.2013.5.90.0000 17/05/2013 Construção da Vara do Trabalho
de São João dos Patos/MA

CSJT-A-14153-91.2015.5.90.0000 19/11/2015 Construção da Vara do Trabalho
de Barra do Corda/MA

TRT da 18ª Região/GO

CSJT-A-6142-44.2013.5.90.0000 11/10/2013 Construção da Vara do Trabalho
de Posse/GO

CSJT-A-24658-78.2014.5.90.0000 11/12/2015 Construção da Vara de Trabalho
de Goianésia/GO

CSJT-A-1354-16.2015.5.90.0000 06/07/2015 Reforma e ampliação da Vara do
Trabalho de Mineiros/GO

TRT da 19ª Região/AL

CSJT-A-8333-33.2011.5.90.0000 12/12/2011
Construção do Fórum Trabalhista
de Maceió e da Vara do Trabalho

de São Miguel dos Campos/AL

CSJT-A-11901-23.2012.5.90.0000 28/02/2013
Reforma e ampliação da Vara do

Trabalho de União dos
Palmares/AL

CSJT-A-1004-62.2014.5.90.0000 22/05/2014 Reforma e ampliação da Vara do
Trabalho de Arapiraca/AL

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017 ANEXO AO ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017
2176/2017 - Quinta-feira, 23 de Fevereiro  de 2017 Conselho Superior da Justiça do Trabalho

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

QUADRO VI

MONITORAMENTO DE ACÓRDÃOS DO CSJT – ANÁLISE DE OBRAS

TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO/UF ACÓRDÃOS PUBLICAÇÃO

DO ACÓRDÃO
OBRA

TRT da 20ª Região/SE CSJT-A-8001-27.2015.5.90.0000 04/12/2015
Construção do Edifício Anexo ao
Complexo da Justiça do Trabalho

de Aracaju/SE

TRT da 23ª Região/MT

CSJT-A-8235-48.2011.5.90.0000 12/12/2011 Construção do Fórum Trabalhista
de Várzea Grande/MT

CSJT-A-1661-72.2012.5.90.0000 27/04/2012

Construção das Sedes das Varas
do Trabalho de Nova Mutum,

Peixoto de Azevedo, Confresa e
Jura

CSJT-A-15301-40.2015.5.90.0000 11/12/2015 Reforma e adaptação do
Edifício-Sede

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017 ANEXO AO ATO CSJT.GP.SG N.º 32/2017
2176/2017 - Quinta-feira, 23 de Fevereiro  de 2017 Conselho Superior da Justiça do Trabalho